S Ccamara Municipal de

i2) Saudade do Iguacu

Proc. Administrativo 5- 008/2026

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA

Data: 26/02/2026 as 15:45:18

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei n2 005/2026, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 1.989.454,75 (um milhao, novecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro
reais e setenta e cinco centavos)

ZARE

As Comissoes de Constituicao e Justica e de Finangas e Orcamento da Camara Municipal de Vereadores deS
Saudade do Iguacu, reunidas de forma conjunta, apds analise do Projeto de Lei n° 005/2026, de autoria do PoderZ
Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢gamento Anual de 2026, noZ
valor de R$ 1.989.454,75 (um milhdo, novecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reaisa
e setenta e cinco centavos), destinado as Secretarias Municipais de Obras, Viagao e Urbanismo; Educagéo;
Esporte e Cultura; Saude; e Administragéo e Finangas, e da outras providéncias,

ELVAI

RESOLVEM:

Encaminhar ao Plenario desta Casa Legislativa o Parecer Conjunto Favoravel a aprovacdo da matéria, porg
entenderem que a proposicdo encontra-se regular sob os aspectos constitucional, legal, técnico, financeiro,
orcamentario e regimental, estando em conformidade com a legislagdo vigente, especialmente com a Lei Federal n°®
4.320/1964, bem como adequada ao interesse publico, considerando a necessidade de suplementagédo orgamentariaa
para a manutengao e execugao de agdes administrativas e servigos publicos essenciais do Municipio.

ZANELLA NATH

(o}

Dessa forma, remete-se o presente processo legislativo para apreciacdo e deliberagcdo do Plenario, nos termos
regimentais.

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA (CCJ)

Presidente:
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PARECER N° 05/2026 de 26 de fevereiro de 2026.

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE
FINANCAS E ORCAMENTO

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 005/2026

AUTOR: Poder Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2026, no valor de R$
1.989.454,75 (um milhdo, novecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e setenta e cinco centavos).

PARECER: FAVORAVEL

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n°® 005/2026, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, tem por finalidade autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o exercicio de 2026, no
valor total de R$ 1.989.454,75 (um milhdo, novecentos e oitenta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), destinado a
atender demandas de Secretarias Municipais, conforme detalhamento constante da
proposicgao.

Conforme a Mensagem n°® 005/2026, encaminhada pelo Poder Executivo
Municipal, os recursos serao aplicados nas seguintes finalidades:

1. R$ 60.000,00: Para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo,
que serao utilizados para a aquisicao futura de materiais de consumo para a
manutencao da rede de iluminagao publica municipal (p. 2).

2. R$77.803,00: Para a Secretaria Municipal de Educacao, que serao utilizados
para a aquisicao de material didatico (apostilas) para a rede municipal de ensino
(p- 2).

3. R$ 300.000,00: Para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo
utilizados para a contratacao de servicos de transporte escolar terceirizado para
a rede de ensino municipal (p. 2).

4. R$ 187.000,00: Para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serao
utilizados para os pagamentos de salarios e encargos dos servidores lotados na
secretaria (p. 2).

5. R$ 423.755,53: Para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo utilizados
para os pagamentos do rateio de despesas do Consorcio CONIMS (p. 2).

6. R$ 930.832,67: Para a Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Urbanismo,
que serao utilizados para a realizacao de obra de pavimentagao asfaltica no
Bairro Colina com recursos do Convénio 1887/2025 SECID/PR (p. 2).
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7. R$ 10.063,55: Para a Secretaria Municipal de Administracdo e Financas,
que serao utilizados para a aquisicao de material de expediente para uso na
secretaria (p. 2).

O projeto foi encaminhado a esta Casa Legislativa por meio do Oficio n°
010/2026, do Prefeito Municipal Rogério Gallina, protocolado sob o n°® 000009/2026,
em 13 de fevereiro de 2026, as 13:33:36, acompanhado da respectiva mensagem e
minuta legislativa. (pp. 1, 8)

A matéria foi lida no expediente da 12 Sessao Ordinaria de 2026, realizada em
23 de fevereiro de 2026, ocasidao em que o Presidente da Camara Municipal
encaminhou o Projeto de Lei n° 005/2026 as Comissdes de Constituicao e Justica e
de Finangas e Orgamento, para apresentacdo de parecer conjunto, com vistas a
Assessoria Juridica, com prazo de 08 dias a fim de subsidiar a analise das comissdes
e a posterior deliberagao do Plenario.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
a) Constitucionalidade e Legalidade

A proposicdo encontra-se em estrita consonancia com o0s preceitos
constitucionais, em especial o art. 165, § 8°, da Constituicao Federal, que admite a
abertura de créditos suplementares. A matéria observa rigorosamente os requisitos
da Lei Federal n° 4.320/1964 e os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°®
101/2000), garantindo a transparéncia e a responsabilidade na gestao fiscal.

A iniciativa legislativa é legitima e de competéncia privativa do Chefe do Poder
Executivo Municipal, conforme estabelece o Art. 28, § 1°, inciso IV, da Lei Organica
do Municipio de Saudade do Iguagu. Nao foram identificados vicios de iniciativa ou
de forma, e a tramitagcao seguiu rigorosamente os ritos estabelecidos no Regimento
Interno desta Casa de Leis.

b) Técnica Legislativa e Redacao

O texto do projeto foi redigido com clareza, objetividade e precisao, atendendo
aos ditames da técnica legislativa. A ementa descreve de forma fidedigna o conteudo
da norma, as dotacdes estao organizadas por 6rgaos e unidades de maneira técnica,
e a exposicao de motivos (Mensagem n° 005/2026) fundamenta adequadamente a
necessidade e a destinacao publica dos recursos.

Conclusao da CCJ: Diante da inexisténcia de obices juridicos ou
constitucionais, esta Comissao emite parecer favoravel a aprovacao do Projeto de
Lei n°® 005/2026, por sua plena legalidade e higidez técnica.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
a) Mérito Financeiro e Orcamentario

O crédito adicional suplementar solicitado por meio do Projeto de Lei n°
005/2026 tem por finalidade recompor e reforgcar dotagdes orgamentarias de diversas
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Secretarias Municipais, atendendo necessidades essenciais relacionadas a
manutengao de servigos publicos, investimentos em infraestrutura viaria e custeio de
pessoal e encargos para o exercicio financeiro de 2026.

O valor total proposto é de R$ 1.989.454,75 (um milhdo, novecentos e oitenta e
nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos),
distribuido conforme o detalhamento constante da Mensagem n°® 005/2026,
contemplando as seguintes despesas:

1. Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Urbanismo (R$ 990.832,67)

e Pavimentagado Asfaltica (R$ 930.832,67): Destinado a execugao de
obras de pavimentacdo no Bairro Colina, utilizando recursos
provenientes do Convénio 1887/2025 firmado com a SECID/PR (pp. 2,
6).

¢ lluminagéao Publica (R$ 60.000,00): Destinado a aquisigdo de materiais
de consumo para a manutengao e conservagao da rede de iluminagao
publica municipal (pp. 2-3).

2. Secretaria Municipal de Saude (R$ 423.755,53)

e Consorcio de Saude (R$ 423.755,53): Recurso carimbado para o
pagamento do rateio de despesas do Consércio Intermunicipal de
Saude (CONIMS), garantindo a continuidade dos servicos de média e
alta complexidade (pp. 2, 6).

3. Secretaria Municipal de Educacao (R$ 377.803,00)

e Transporte Escolar (R$ 300.000,00): Destinado a contratacdo de
servicos de transporte escolar terceirizado para atender os alunos das
redes de Ensino Fundamental e Educagao Infantil (pp. 2, 4).

e Material Didatico (R$ 77.803,00): Utilizado para a aquisicdo de
apostilas e materiais pedagogicos para distribuicdo gratuita aos alunos
da rede municipal (pp. 2-4).

4. Secretaria Municipal de Esporte e Cultura (R$ 187.000,00)

e Folha de Pagamento (R$ 187.000,00): Destinado ao pagamento de
vencimentos, vantagens fixas e encargos sociais patronais dos
servidores lotados nesta secretaria (pp. 2, 4-5).

5. Secretaria Municipal de Administracao e Financas (R$ 10.063,55)

¢ Manutencao Administrativa (R$ 10.063,55): Destinado a aquisicdo de
material de expediente para o funcionamento das atividades da
secretaria (pp. 2, 6).

As suplementagdes propostas mostram-se necessarias e compativeis com o
interesse publico, assegurando a continuidade de politicas publicas fundamentais nas
areas de educacao, saude e infraestrutura urbana.

b) Origem dos Recursos
A abertura do crédito adicional suplementar prevista no Projeto de Lei n°
005/2026 encontra amparo legal no art. 43, § 1°, incisos | e Il, da Lei Federal n°
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4.320/1964, sendo custeada por superavit financeiro de 2025 e excesso de
arrecadagao, conforme segue.

1. Superavit Financeiro do Exercicio de 2025
O montante de R$ 680.819,08 (seiscentos e oitenta mil, oitocentos e
dezenove reais e oito centavos) decorre de superavit apurado ao final do exercicio de
2025, proveniente das seguintes fontes:
e Recursos Ordinarios (Livres): R$ 187.000,00;
COSIP (lluminagao Publica): R$ 60.000,00;
Saude (Receitas Vinculadas - EC 29/00): R$ 423.755,53;
Taxas de Prestacao de Servicos: R$ 10.063,55.

2. Excesso de Arrecadacao
Verifica-se que o excesso de arrecadacgao no valor total de R$ 1.308.635,67 (um
milhdo, trezentos e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete
centavos), € oriundo das seguintes receitas:
« Complementacao da Unido ao FUNDEB (VAAR): R$ 377.803,00;
« Convénio SECID/PR 1887/2025 (Pavimentacdao Bairro Colina): R$
930.832,67

3. Total dos Recursos Disponiveis
« Superavit Financeiro (2025): R$ 680.819,08
« Excesso de Arrecadacdo: R$ 1.308.635,67
Total Geral: R$ 1.989.454,75, valor que corresponde integralmente ao crédito
adicional suplementar autorizado pelo Projeto de Lei n® 005/2026.

CONCLUSAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

A abertura do crédito adicional suplementar proposta no Projeto de Lei n°
005/2026, no valor total de R$ 1.989.454,75, encontra-se plenamente amparada pela
legislacao vigente, atendendo aos seguintes requisitos:

e comprovacgao formal e detalhada da existéncia de recursos disponiveis, por
meio de superavit financeiro do exercicio anterior e excesso de arrecadagao;

e correta identificacdo das fontes de recursos, nos termos do art. 43 da Lei
Federal n° 4.320/1964;

e preservagao do equilibrio orgamentario e financeiro do Municipio;

o compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA 2026-2029), a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO/2026) e a Lei Orgamentéaria Anual (LOA/2026);

o atendimento as necessidades das areas de educacao, saude, infraestrutura
urbana, esporte, cultura e administracao geral, garantindo a continuidade, a
eficiéncia e a qualidade dos servigos publicos essenciais prestados a populagao
de Saudade do lguagu.
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Diante do exposto, esta Comissdao de Finangcas e Orgamento opina
favoravelmente a aprovagao do Projeto de Lei n® 005/2026, por se tratar de medida
legal, necessaria e tecnicamente fundamentada, adequada a boa gestéo dos recursos
publicos municipais.

IV - CONCLUSAO DAS COMISSOES

As Comissoes, reunidas de forma conjunta, concluem que o Projeto de Lei n°
005/2026 encontra-se regular quanto aos aspectos constitucionais, legais,
regimentais, financeiros e orcamentarios, mostrando-se adequado, necessario e
tecnicamente compativel com os instrumentos de planejamento e controle
orcamentario do Municipio, notadamente o Plano Plurianual 2026-2029 (Lei
Municipal n° 1.645/2025), a Lei de Diretrizes Orgcamentarias de 2026 (Lei
Municipal n° 1.646/2025) e a Lei Orgamentaria Anual de 2026.

Diante do exposto, as Comissdes de Constituicao e Justica e de Financgas e
Orcamento opinam pela APROVAGAO da matéria, por entenderem que o projeto se
encontra apto a seguir para deliberagdo do Plenario, observados os tramites
regimentais desta Casa de Leis.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguagu,
Estado do Parana, Plenario Vereador Angelo Zanesco, em 26 de fevereiro de 2026.

COMISSAO DE CONSTITUI(}AO E JUSTICA (CCJ)
Presidente:
Joao Pedro Hartmann
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO (CFO)
Presidente:
Edelvan Lazare
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Jodo Pedro Hartmann
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